
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 275 DE 11 DE JULHO DE 2025 | 1/5 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 275 DE 11 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no DOE dia 15 de julho de 2025 | Caderno 
Executivo | Seção Atos Normativos) 
Aprova pontuação, hierarquização e indica prioridades de 
investimentos para a tomada de recursos do FEHIDRO 2025 
- cobrança pelo uso dos recursos hídricos, destinados ao 
CBH-AP. 

 
O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe – CBH-AP, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 274, DE 17 DE MARÇO DE 2025, que aprovou 

diretrizes, procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do 

FEHIDRO 2025 (compensação financeira e cobrança pelo uso dos recursos hídricos), destinados 

ao CBH-AP. 

 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 273, DE 17 DE MARÇO DE 2025, que aprovou o 

Plano de Aplicação de RECURSOS DA COBRANÇA para o EXERCÍCIO DE 2025, que em seu 

Anexo I, definiu a APURAÇÃO FINAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO no valor 

de R$ 13.775.872,21 (treze milhões, setecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e dois 

reais e vinte e um centavos); 

 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 274, DE 17 DE MARÇO DE 2025, que reservou até 

8% dos recursos da Cobrança de Recursos Hídricos 2025 para Projeto Regional de Interesse 

do Comitê, este ano destinando 3% do total, que corresponde à R$ 413.276,17 (quatrocentos e 

treze mil, duzentos e setenta e seis reais e dezessete centavos), no entanto, para 2025, este valor 

não foi utilizado para este fim sendo integrado ao valor total disponível para investimento; 

 

Considerando a não realização de Projeto Regional de Interesse do Comitê, o valor destinado 

foi reintegrado ao montante principal para investimento, compondo assim um saldo de 

R$ 13.775.872,21 (treze milhões, setecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e dois 

reais e vinte e um centavos) disponível da Cobrança para investimentos no âmbito do CBH-AP, 

exercício 2025; 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Secretaria Executiva e representantes da Câmara 

Técnica de Planejamento e Avaliação - CT-PA, com base nas Deliberações e condicionantes 

supracitados para a tomada de recursos do FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties e 

Cobrança, exercício 2025. 

 

DELIBERA 

 

Artigo 1º. Aprova, no ANEXO 1, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 

tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2025; 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 275 DE 11 DE JULHO DE 2025 | 2/5 
 

Artigo 2º. Indica para financiamento com recursos da cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos de domínio do Estado de São Paulo (CBH-AP) os empreendimentos constantes do 

ANEXO 2 desta deliberação, em ordem de hierarquização, enquadrados nos PDCs indicados na 

tabela do anexo; 

Artigo 3º. Aprova a Carteira de Projetos Hierarquizada para eventuais contratações com recursos 

do FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2025, apresentada no ANEXO 3, que 

serão contemplados em caso de cancelamento ou desistências das solicitações constantes no 

ANEXO 2, respeitando-se a localização da sede do município (sede ou área contida nas UGRHIs) 

e os prazos definidos pelo COFEHIDRO; 

Artigo 4º. A hierarquização dos projetos indicados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - 

Cobrança de Recursos Hídricos, observando os critérios de desempate, considera o percentual 

dos pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o programa em que 

o mesmo está enquadrado; 

Artigo 5º. Inabilita o projeto apresentado para a tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança de 

Recursos Hídricos, exercício 2025, constante do ANEXO 4, conforme justificativa apresentada, 

resultante da verificação e análise da documentação; 

Artigo 6º. Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê; 

Artigo 7º. Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, 

que comuniquem ao CBH-AP a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos 

constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de recursos do 

FEHIDRO – Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2025; 

Parágrafo único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador; 

Artigo 8º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do Comitê. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-AP 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Alcides Faneco 
Presidente 

Luís Sergio de Oliveira 
Vice-Presidente 

Carlos E. S. Camargo 
Secretário Executivo 

 
 
 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 275 DE 11 DE JULHO DE 2025 | 3/5 
 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/275/2025 DE 11/07/2025 

Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, 
exercício 2025 

 

PDC AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 

Pontuação 
Total 

Recebida 
pelo 

projeto 

Pontuação 
Máxima 

possível da 
ação 

Percentual 
dos pontos 
recebidos 

       

1 A.4.1.1  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

1 A.1.1.2  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

2 A.1.4.1  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

8 A.8.2.2  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

8 A.8.2.1  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

8 A.5.2.1  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    
       

3 A.3.1.2 
MUNICÍPIO DE 
CAFELÂNDIA 

Saneamento Rural dos agricultores familiares da 
bacia AP no distrito de Cafezópolis, município de 

Cafelândia, através da instalação de biodigestores 
12 27 44% 

3 A.3.1.2 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VERA CRUZ 

SANEAMENTO RURAL DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DA BACIA DO AGUAPEÍ E PEIXE 
NO MUNICIPIO DE VERA CRUZ ATRAVÉS DE 

FOSSAS BIODIGESTORAS 

9 27 33% 

3 A.3.1.2 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE INDIANA 

SANEAMENTO BASICO: INSTALAÇÃO DE 
SISTEMA DE TRATAMENTO INDIVIDUAL DE 

ESGOTO POR FOSSA, FILTRO E SUMIDOURO 
8 27 30% 

3 A.3.1.1 
MUNICIPIO DE 

JUNQUEIROPOLIS 

ADEQUAÇÃO DA REDE DE RECALQUE E 
SUBSTITUIÇÃO DE CONJUNTO MOTOBOMBA 

NA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO - E.E.E 
- DENOMINADA “CONDE” 

12 41 29% 

       

4 A.3.4.1 MUNICIPIO DE PARAPUA 
EXECUÇÃO DE CANALIZAÇÃO EM CÓRREGO 

NO MUNICÍPIO DE PARAPUÃ/SP-II 
30 45 67% 

4 A.3.4.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE INÚBIA PAULISTA 

AMPLIAÇÃO DE GALERIA DE ÁGUA PLUVIAIS 
PARA CONTENÇÃO DE EROSÃO 

(CANALIZAÇÃO ABERTA) 
29 45 64% 

4 A.3.4.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IACRI 

CONTROLE DE EROSÃO RURAL E 
CONSERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS NA 

IAC-330 
27 45 60% 

4 A.3.4.1 
Prefeitura Municipal de 

Marilia 
RECUPERAÇÃO E EXECUÇÃO DE TRAVESSIA 

(MURO DE GABIÃO E ADUELAS) 
25 45 56% 

4 A.3.4.1 
MUNICÍPIO DE 
MARIÁPOLIS 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NO PONTO BAIXO DA BACIA DE 

CONTRIBUIÇÃO NA RUA FRANCISCO ALVES 
24 45 53% 

4 A.3.4.1 
MUNICÍPIO DE ÁLVARES 

MACHADO 
Implantação de Galeria de Águas Pluviais no 

Jardim São José. 
16 45 36% 

4 A.3.4.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA 
INDEPENDÊNCIA 

INFRAESTRUTURA URBANA: GALERIAS DE 
DRENAGEM NA BACIA DE CONTRIBUIÇÃO 

CENTRAL NO MUNICÍPIO DE NOVA 
INDEPENDENCIA 

15 45 33% 

4 A.3.4.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE FLORA RICA 

INFRAESTRUTURA URBANA: GALERIAS DE 
DRENAGEM NA BACIA 04 NO MUNICÍPIO DE 

FLORA RICA 
13 45 29% 

4 A.3.4.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTA MERCEDES 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE DRENAGEM 
PARA CONTROLE DE EROSÃO URBANA NO 

MUNICÍPIO DE SANTA MERCEDES - SP 
12 45 27% 

       

5 A.5.1.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE GETULINA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO MUNICIPIO DE GETULINA - SP 
13 30 43% 

5 A.5.1.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE OURO VERDE 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETROS 
NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE-SP 
11 30 37% 

5 A.5.1.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PANORAMA 

SANEAMENTO BASICO: INSTALAÇÃO DE 
RESERVATÓRIOS METALICOS DE ÁGUA 

POTAVEL DE 300 M3 
6 30 20% 

5 A.5.1.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RINÓPOLIS 

SANEAMENTO BASICO: IMPLANTAÇÃO DE 
REDES ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE PVC NA 
ZONA CENTRAL DO MUNICÍPIO DE RINÓPOLIS 

5 30 17% 

       

6 A.6.1 EMDAEP - EMPRESA DE PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR 30 45 67% 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 275 DE 11 DE JULHO DE 2025 | 4/5 
 

DESENVOLVIMENTO, 
ÁGUA, ESGOTO E 

PAVIMENTAÇÃO DE 
DRACENA 

PROFUNDO NO BAIRRO CONJUNTO 
HABITACIONAL VERGÍLIO FIORAVANTE 

6 A.6.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PACAEMBU 
POÇO NA RUA PRESIDENTE KENNEDY 18 33 55% 

6 A.6.1 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOÃO DE PAU 
D'ALHO 

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR 
PROFUNDO PARA ABASTECIMENTO DO 
SISTEMA PUBLICO DE ÁGUA POTÁVEL 

16 33 48% 

 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/275/2025 DE 11/07/2025 

Relação dos Empreendimentos Indicados ao FEHIDRO para contratações com recursos 
da Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2025 

 

TOMADOR EMPREENDIMENTO 
MODA-
LIDADE 

PDC 
SUB 
PDC 

VALOR FEHIDRO 
VALOR 

CONTRAPARTIDA 
VALOR TOTAL 

MUNICÍPIO DE 
CAFELÂNDIA 

Saneamento Rural dos 
agricultores familiares da 

bacia AP no distrito de 
Cafezópolis, município de 

Cafelândia, através da 
instalação de biodigestores 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 R$ 449.139,17 R$ 112.284,79 R$ 561.423,96 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VERA 

CRUZ 

SANEAMENTO RURAL DOS 
AGRICULTORES 

FAMILIARES DA BACIA DO 
AGUAPEÍ E PEIXE NO 

MUNICIPIO DE VERA CRUZ 
ATRAVÉS DE FOSSAS 

BIODIGESTORAS 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 R$ 480.409,60 R$ 9.804,32 R$ 490.213,92 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

INDIANA 

SANEAMENTO BASICO: 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA 

DE TRATAMENTO 
INDIVIDUAL DE ESGOTO 
POR FOSSA, FILTRO E 

SUMIDOURO 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 R$ 558.242,40 R$ 38.808,30 R$ 597.050,70 

MUNICIPIO DE 
JUNQUEIROPOLIS 

ADEQUAÇÃO DA REDE DE 
RECALQUE E 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CONJUNTO MOTOBOMBA 

NA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 
DE ESGOTO - E.E.E - 

DENOMINADA "CONDE" 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 R$ 980.759,99 R$ 135.007,93 R$ 1.115.767,92 

MUNICIPIO DE 
PARAPUA 

EXECUÇÃO DE 
CANALIZAÇÃO EM 

CÓRREGO NO MUNICÍPIO 
DE PARAPUÃ/SP-II 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 902.371,66 R$ 130.215,28 R$ 1.032.586,94 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

INÚBIA PAULISTA 

AMPLIAÇÃO DE GALERIA 
DE ÁGUA PLUVIAIS PARA 
CONTENÇÃO DE EROSÃO 
(CANALIZAÇÃO ABERTA) 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 592.459,91 R$ 148.114,99 R$ 740.574,90 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IACRI 

CONTROLE DE EROSÃO 
RURAL E CONSERVAÇÃO 
DE RECURSOS HÍDRICOS 

NA IAC-330 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 969.788,03 R$ 173.829,95 R$ 1.143.617,98 

Prefeitura Municipal 
de Marilia 

RECUPERAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE 

TRAVESSIA (MURO DE 
GABIÃO E ADUELAS) 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 1.902.717,58 R$ 211.413,06 R$ 2.114.130,64 

MUNICÍPIO DE 
MARIÁPOLIS 

IMPLANTAÇÃO DE 
GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NO PONTO 
BAIXO DA BACIA DE 

CONTRIBUIÇÃO NA RUA 
FRANCISCO ALVES 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 501.095,26 R$ 10.226,45 R$ 511.321,71 

MUNICÍPIO DE 
ÁLVARES MACHADO 

Implantação de Galeria de 
Águas Pluviais no Jardim 

São José. 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 1.522.322,62 R$ 380.580,65 R$ 1.902.903,27 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

NOVA 
INDEPENDÊNCIA 

INFRAESTRUTURA 
URBANA: GALERIAS DE 

DRENAGEM NA BACIA DE 
CONTRIBUIÇÃO CENTRAL 
NO MUNICÍPIO DE NOVA 

INDEPENDENCIA 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 849.329,47 R$ 54.212,54 R$ 903.542,01 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 
URBANA: GALERIAS DE 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 510.295,19 R$ 32.572,03 R$ 542.867,22 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 275 DE 11 DE JULHO DE 2025 | 5/5 
 

FLORA RICA DRENAGEM NA BACIA 04 
NO MUNICÍPIO DE FLORA 

RICA 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SANTA MERCEDES 

IMPLANTAÇÃO DE 
GALERIAS DE DRENAGEM 

PARA CONTROLE DE 
EROSÃO URBANA NO 
MUNICÍPIO DE SANTA 

MERCEDES - SP 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 R$ 1.087.828,70 R$ 163.275,90 R$ 1.251.104,60 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

GETULINA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA O 

SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO MUNICIPIO DE 
GETULINA - SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 R$ 506.851,35 R$ 26.676,38 R$ 533.527,73 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
OURO VERDE 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE HIDRÔMETROS NO 

SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE-SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 R$ 1.063.129,16 R$ 158.858,38 R$ 1.221.987,54 

EMDAEP - EMPRESA 
DE 

DESENVOLVIMENTO
, ÁGUA, ESGOTO E 
PAVIMENTAÇÃO DE 

DRACENA 

PERFURAÇÃO DE POÇO 
TUBULAR PROFUNDO NO 

BAIRRO CONJUNTO 
HABITACIONAL VERGÍLIO 

FIORAVANTE 

Fundo 
Perdido 

6 6.1 R$ 686.793,18 R$ 171.698,32 R$ 858.491,50 

 TOTAIS    13.563.533,27 1.957.579,27 15.521.112,54 

 

COBRANÇA DE RECURSOS HÍDRICOS R$ 

Total disponível da Cobrança para Investimento (+) 13.775.872,21 

Total de Projetos Hierarquizados (-) 13.563.533,27 

Saldo de Recursos (+) 212.338,94 

 
 

ANEXO 3 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/275/2025 DE 11/07/2025 

Carteira de Projetos Hierarquizada para eventuais contratações com recursos do 
FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2025 

 

PDC AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 
Percentual 
dos pontos 
recebidos 

     

6 A.6.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAEMBU POÇO NA RUA PRESIDENTE KENNEDY 55% 

6 A.6.1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 

DE PAU D'ALHO 

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO PARA 
ABASTECIMENTO DO SISTEMA PUBLICO DE ÁGUA 

POTÁVEL 
48% 

5 A.5.1.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANORAMA 
SANEAMENTO BASICO: INSTALAÇÃO DE 

RESERVATÓRIOS METALICOS DE ÁGUA POTAVEL DE 
300 M3 

20% 

5 A.5.1.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS 
SANEAMENTO BASICO: IMPLANTAÇÃO DE REDES 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE PVC NA ZONA CENTRAL 
DO MUNICÍPIO DE RINÓPOLIS 

17% 

 
ANEXO 4 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/275/2025 DE 11/07/2025 

Projetos Inabilitados - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2025 

 
INTERESSADO EMPREENDIMENTO JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS DE 
POMPEIA 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE 
SETORIZAÇÃO, INCLUINDO A 
IMPLANTAÇÃO DE MACROMEDIÇÃO E 
TELEMETRIA NO MUNICÍPIO DE POMPEIA-
SP 

Não atendimento do inciso IX, artigo 4º da Deliberação CBH-
AP/274/2025 de 17/03/2025 – Planilha Orçamentária apresentada 
impressa “quebrada” em várias folhas impossibilitando a leitura, 
entendimento e análise dos dados para pontuação do projeto. 

 


		2025-07-16T09:09:55-0300
	LUIS SERGIO DE OLIVEIRA:66840317820


		2025-07-25T09:34:46-0300


		2025-07-25T16:56:57-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834




